MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 21/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 05 de fevereiro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1432/2025 - Cedência de um fogo do parque habitacional do município à Guarda
Nacional Republicana, em regime de comodato, para alojamento dos militares, deslocados da sua área
de residência, a prestarem serviço no Destacamento Territorial do Montijo - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1433/2025 - Regulamento Municipal de Apoio ao Movimento Associativo | Consulta
Pública - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1434/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Associação dos Antigos Alunos Somos
Peixinho para a organização do “Carnaval 2025” - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 1435/2025 - Aprovação do mapa de desempenho orçamental - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1436/2025 - 1.® Alteração modificativa ao orçamento municipal de 2025 -
APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUAAANOS

1- PROPOSTA N.° 1437/2025 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe de Unidade Municipal de Equipamentos Culturais e Promoção
Cultural - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1438/2025 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° grau - Chefe de Unidade Municipal de Equipamentos Culturais e
Promoção Cultural - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1439/2025 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) - Refeitórios - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1440/2025 - Aprovação das listas seriadas definitivas de alunos/as candidatos/as às
Bolsas de Estudo “Cidade de Montijo” - ano Letivo 2024/2025 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIIO
CÂMARA MUNICIPAL

V - DIVISÃO DE PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO

1- PROPOSTA N.° 1441/2025 - Revogação do Plano de Pormenor do Barrão - Nos termos do artigo
127.° do Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS. AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1442/2025 - Constituição de fundo de maneio - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1445/2025 - Alteração da nomeação da equipa de fiscalização; LOCAL: Concelho do
Montijo; OBRA: Construção da Casa Mortuária de Sarilhos Grandes; PROCESSO: Proc. F-79/2023 -
APROVADA.

VII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N,° 1443/2025 - Aprovação do Mapa de Demonstração do Desempenho Orçamental -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1444/2025 - Modificação dos Documentos Provisionais de 2025: 1.® Revisão ao
Orçamento - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 06 de fevereiro de 2025.